
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
AREA VIGILANZA 

 
Ordinanza n. 79  
 

 

OGGETTO: Ordinanza di disciplina della circolazione per le soste degli stalli predisposti per il 
carico e scarico di merci per i veicoli di categoria N e per 1 (uno) stallo di sosta dei 
veicoli, per la salita e la discesa dei passeggeri o per il carico e lo scarico delle cose, in 
prossimità della stazione ferroviaria. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

  
Vista la delibera di G.C. n. 84 del 10/04/2025 avente ad oggetto: “Regolamentazione degli 

stalli di sosta per carico/scarico merci e per carico/scarico cose sul territorio comunale – Indirizzi”  

 

Visto l’art. 7 c. 1 lett. g) della legge 25/11/2024 n. 177 secondo cui nei centri abitati i 

comuni possono prescrivere orari e riservare spazi per i veicoli di categoria N, ai sensi della lett. c) 

del comma 2 dell’art. 47, utilizzati per il carico e lo scarico di merci; 

 

Visto l’art. 7 c. 1 lett. d) della legge 25/11/2024 n. 177 il quale prevede la facoltà in capo ai 

Comuni di differenziare gli stalli di sosta dei veicoli, per la salita e la discesa dei passeggeri o per il 

carico e lo scarico delle cose, in prossimità di stazioni ferroviarie, aeroporti, porti, capilinea del 

trasporto pubblico e altri luoghi di interscambio o di attrazioni di flussi rilevanti; 

 

Ravvisata la necessità di adeguare le precedenti ordinanze che regolamentavano gli stalli di 

sosta destinati alle operazioni di carico e scarico delle cose nel territorio comunale alle novità 

introdotte dalla Legge 25 novembre 2024, n. 177; 

 

Visto gli artt. 107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D. 

Lgs. n. 267/00; 

ORDINA 
 

1. per i motivi in premessa indicati, in tutti i giorni feriali dalle ore 08:30 alle ore 19:30, sono 

istituiti stalli di sosta esclusivamente per i veicoli di categoria N, ai sensi della lett. c) del 

comma 2 dell’art. 47 adibiti alle sole operazioni di carico e scarico merci con la prescrizione 

della sosta regolamentata a zona disco di 30 (trenta) minuti con l’imposizione della rimozione 

forzata nelle seguenti strade e  piazze: 

a. Via Giovanni XXIII° altezza civico 4; 

b. Via Candela, nel tratto di strada compreso tra V. Giovanni XXIII° e V. A. Moro, lato 

civici dispari; 

c. C.so Barale altezza civico 11/a; 



d. C.so Barale altezza civico 22; 

e. C.so Barale altezza civico 110; 

f. L.go Argentera/V. Madonna del Campo; 

g. Via Lovera altezza civici 5-7-9; 

h. Via Lovera altezza civico 20; 

i. Via Lovera altezza civico 45; 

j. C.so Mazzini altezza civico 5;  

k. Via Garibaldi altezza civico 47;  

l. Vicolo Airotto altezza civico 14; 

m. Piazza Martiri della Libertà altezza civico 18;  

n. Via Roma altezza civico 18;  

o. Via Nizza altezza civico 29; 

 

2. per i motivi in premessa indicati, in tutti i giorni feriali dalle ore 08:30 alle ore 12:30 e dalle 

15:30 alle ore 19:30, è istituito 1 (uno) stallo di sosta esclusivamente per i veicoli di categoria 

N, ai sensi della lett. c) del comma 2 dell’art. 47 adibiti alle sole operazioni di carico e scarico 

merci con la prescrizione della sosta regolamentata a zona disco di 1 (una) ora con 

l’imposizione della rimozione forzata in C.so Barale altezza civico 122. 

 

3. per i motivi in premessa indicati, in tutti i giorni feriali dalle ore 08:30 alle ore 19:30, è 

istituito 1 (uno) stallo di sosta esclusivamente per i veicoli di categoria N, ai sensi della lett. c) 

del comma 2 dell’art. 47 adibiti alle sole operazioni di carico e scarico merci con la 

prescrizione della sosta regolamentata a zona disco di 1 (una) ora con l’imposizione della 

rimozione forzata in Piazza Liberazione antistante il civico 2. 

 

4. per i motivi in premessa indicati, in tutti i giorni dalle ore 08:00 alle ore 20:00, è istituito 1 

(uno) stallo di sosta esclusivamente per i veicoli per la salita e la discesa dei passeggeri o per il 

carico e lo scarico delle cose con la prescrizione della sosta regolamentata a zona disco di 30 

(trenta) minuti con l’imposizione della rimozione forzata in prossimità della stazione 

ferroviaria.  

 
5. Di procedere alla rimozione dei seguenti stalli di sosta: 

 
a) Via Cavour altezza civico 22 
b) Vicolo Delfino all’intersezione con Via Garibaldi 
c) Via Roma altezza civici 57 e 61 
d) Piazza Don R. Viale lato prospiciente ferrovia 

 
6.  Di procedere alla rimozione del divieto di sosta eccetto carico/scarico in C.so Barale all’altezza 

del civico 74.   
 
 

La presente ordinanza annulla e sostituisce ogni altro provvedimento contrario o difforme nei 

tratti di strada o piazze indicati; 
 



AVVERTE 
 
 

➢ Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia. 

➢ Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e, entro 120 giorni, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

➢ A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del 

procedimento è il Comandante della Polizia Municipale. 
 

 

DISPONE 
 

- che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi 
di Legge; 

- che la presente ordinanza venga inviata a: 
- Responsabile Ufficio Tecnico SEDE: bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Ambiente SEDE: ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Territorio SEDE: territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Lavori Pubblici SEDE: lavori-pubblici@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Stazione Carabinieri Borgo San Dalmazzo - stcn139810@carabinieri.it 

 
 
 
 
Borgo S. Dalmazzo, 06/05/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                                             Dott. Andrea ARENA 
 
 
 
 

 
 
(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

mailto:bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:lavori-pubblici@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:Stazionestcn139810@carabinieri.it

